
출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.02.19

제    목 : [예산] 2025년 본예산 예산 확정

2025년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 199,659 419,958 336,130 136,471 -83,828 68.4 -20.0

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

인적자원 운용 5,050 1.5

학생복지/교육격차 해소 105,220 31.3

기본적 교육활동 77,710 23.1

선택적 교육활동 14,360 4.3

교육활동 지원 51,985 15.5

학교 일반운영 81,605 24.3

학교 재무활동 200 0.1

합계 336,130

이전수입 지방교육행정기관이전수입 285,797 85.0

이전수입 기타이전수입 34,041 10.1

자체수입 학부모부담수입 12,192 3.6

자체수입 행정활동수입 1,100 0.3

기타수입 전년도이월금 3,000 0.9

합계 336,130
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

박현오

교직원역량강화 1,650 3,074 3,950 2,300 876 0 0 0 0 0

교직원복지 1,550 1,539 1,100 -450 -439 0 0 0 0 0

교과활동지원 7,424 15,807 6,924 -500 -8,883 0 8,785 0 0 -8,785

과학 교과활동 3,200 2,019 2,000 -1,200 -19 0 0 0 0 0

예술 교과활동 1,120 1,115 52,040 50,920 50,925 0 0 0 0 0

동아리활동 1,300 1,097 600 -700 -497 0 700 0 0 -700

백윤영 체육 교과활동 400 400 2,296 1,896 1,896 0 0 0 0 0

백진순 학교급식운영 42,771 106,292 87,220 44,449 -19,072 39,621 100,549 74,955 35,334 -25,594

소경은

학생및교직원보건안

전관리
4,572 4,192 4,294 -278 102 0 620 0 0 -620

외국어 교과활동 440 4,160 480 40 -3,680 120 3,860 0 -120 -3,860

안영재

현장체험학습활동 6,950 6,385 8,700 1,750 2,315 0 800 0 0 -800

진로활동 740 115 570 -170 455 0 0 0 0 0

정보화실운영 9,330 38,507 34,760 25,430 -3,747 0 30,000 0 0 -30,000

유연자
교육복지우선 0 2,000 0 0 -2,000 0 2,000 0 0 -2,000

교무학사운영 8,620 7,310 9,067 447 1,757 0 211 0 0 -211
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

유연자 학부모협력 860 2,345 1,090 230 -1,255 0 1,500 0 0 -1,500

이우익

학생복지운영 8,026 53,764 8,640 614 -45,124 0 45,134 6,810 6,810 -38,324

자율·자치활동 3,400 24,175 4,100 700 -20,075 0 20,675 0 0 -20,675

학생생활상담지도 700 471 900 200 429 0 0 0 0 0

학교폭력예방 0 0 248 248 248 0 0 0 0 0

학생안전교육 20 5 10 -10 5 0 0 0 0 0

정성민

기타선택적교육운영 1,000 984 300 -700 -684 0 0 0 0 0

다문화교육운영 320 0 320 0 320 0 0 0 0 0

독서활동운영 7,066 7,351 6,740 -326 -611 0 0 0 0 0

추교숙 돌봄교실운영 0 15,527 0 0 -15,527 0 15,220 0 0 -15,220

방과후학교운영 0 9,600 2,500 2,500 -7,100 0 9,600 2,500 2,500 -7,100

늘봄학교운영 0 0 4,500 4,500 4,500 0 0 1,500 1,500 1,500

소계 111,459 308,234 243,349 131,890 -64,885 39,741 239,654 85,765 46,024 -153,889

행정실
이정민 교직원대체인건비 0 898 0 0 -898 0 898 0 0 -898

이충현 세입사업관리 0 0 0 0 0 159,918 174,066 250,365 90,447 76,299
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.02.19

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

학교환경위생관리 4,220 5,168 5,066 846 -102 0 0 0 0 0

교육환경개선 4,000 11,497 7,000 3,000 -4,497 0 5,340 0 0 -5,340

학교시설장비유지 48,117 54,804 54,530 6,413 -274 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 660 660 660 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 31,003 38,697 25,325 -5,678 -13,372 0 0 0 0 0

예비비 200 0 200 0 200 0 0 0 0 0

소계 88,200 111,724 92,781 4,581 -18,943 159,918 180,304 250,365 90,447 70,061

합계 199,659 419,958 336,130 136,471 -83,828 199,659 419,958 336,130 136,471 -83,828
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 319,838 185,251 134,587

1.지방교육행정기관이전수입 285,797 155,818 129,979

1.교육비특별회계전입금수입 285,797 155,818 129,979

1.교육비특별회계전입금 285,797 155,818 129,979

1.학교운영비전입금 246,265 155,818 90,447
154,008,000원*1개교= : 154,008,000원 * 1개

교 =
154,008,000

92,257,000원*1개교= : 92,257,000원 * 1개교 

=
92,257,000

2.목적사업비전입금 39,532 0 39,532 6,810,000원*1식= : 6,810,000원 * 1개교 = 6,810,000

21,342,000원*1식= : 21,342,000원 * 1개교 = 21,342,000

4,074,000원*1식= : 4,074,000원 * 1개교 = 4,074,000

3,306,000원*1식= : 3,306,000원 * 1개교 = 3,306,000

1,500,000원*1개교= : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

2,500,000원*1개교= : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000

2.기타이전수입 34,041 29,433 4,608

1.학교회계간이전수입 34,041 29,433 4,608

1.다른학교회계전입금 34,041 29,433 4,608

1.다른학교회계전입금 34,041 29,433 4,608 청웅중교직원급식비 : 6,590원*13명*185일= 15,849,000

섬진중교직원급식비 : 6,590원*10명*185일= 12,192,000

급식운영비지원(청웅중) : 3,000,000원*1개교= 3,000,000

급식운영비지원(섬진중) : 3,000,000원*1개교= 3,000,000

2.자체수입 13,292 11,408 1,884

1.학부모부담수입 12,192 10,308 1,884

1.수익자부담수입 12,192 10,308 1,884

1.급식비 12,192 10,308 1,884

1.급식비 12,192 10,308 1,884 청웅초교직원급식비 : 6,590원*10명*185일= 12,192,000

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0 예금이자수입 : 200,000원*4회= 800,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 폐식용유처리수입 : 50,000원*3회= 150,000

법인카드포인트현금전환수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0 순세계잉여금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세입합계 336,130 199,659 136,471
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,050 3,200 1,850

2.교직원 복지 및 역량강화 5,050 3,200 1,850

1.교직원역량강화 3,950 1,650 2,300

1.[초]직무연수 3,450 1,650 1,800

1.일반수용비 0 1,650 -1,650

2.교직원복지비 3,450 0 3,450 교직원교육경비 : 150,000원*23명*1회= 3,450,000

2.[초]기타 역량강화 지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 교직원동아리운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지 1,100 1,550 -450

1.[초]퇴임식,스승의날행사 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

2.[초]교직원포상 1,100 1,050 50

1.교직원복지비 1,100 1,050 50
교직원문화행사운영비 : 50,000원*22명*1

회=
1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 105,220 59,589 45,631

1.급식 관리 87,220 42,771 44,449

1.학교급식운영 87,220 42,771 44,449

1.[초]조리원인건비 270 150 120

1.공무직인건비 270 150 120 (자체)추가인건비 : 90,000원*3명= 270,000

2.[초]대체인건비 0 33,621 -33,621

1.급식용식재료비 0 33,621 -33,621

3.[초]급식재료구입비 76,690 0 76,690

1.급식용식재료비 76,690 0 76,690 교직원식품비 : 40,233,000원*1교= 40,233,000

(경)식품비 : 7,735,000원*1교= 7,735,000

(목)무상급식비 : 21,342,000원*1식= 21,342,000

(목)친환경농산물지원비 : 4,074,000원*1

식=
4,074,000

(목)우수농축산물부식비 : 3,306,000원*1

식=
3,306,000

4.[초]급식운영비 9,260 8,000 1,260

1.일반수용비 9,260 8,000 1,260 (자체)소규모수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(비조리교지원)연료비 : 3,000,000원*2교= 6,000,000

(경)소모품구입비 : 315,000원*4회= 1,260,000

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
(자체)노후급식기구교체비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.보건관리 9,360 8,792 568

1.학생및교직원보건안전관리 4,294 4,572 -278

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
응급환자후송및치료비 : 100,000원*1명*1

회=
100,000

2.[초]학생건강검사 141 137 4

1.학생복지비 141 137 4 1,4학년 건강검진 : 20,000원*6명*1회= 120,000

소변검사 : 1,200원*17명*1회= 21,000

3.[초]보건실운영 1,403 1,535 -132

1.일반수용비 983 1,075 -92 보건실운영물품구입 : 10,000원*5종*4회= 200,000

보건실침구세탁비 : 30,000원*1종*2회 60,000

교직원심폐소생술교육비 : 1,000원*23명*1

회=
23,000

보건교육자료구입비 : 20,000원*5종*3회= 300,000

감염병예방 방역용품구입 : 100,000원*2명

*2회=
400,000

2.운영수당 0 160 -160

3.학생복지비 420 300 120 의약품구입 : 5,000원*30종*2회= 300,000

(경)위생용품구입비 : 20,000원*2명*3회= 120,000

4.[초]교직원건강검사비 50 0 50

1.교직원복지비 50 0 50 교직원결핵검사비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

6.[초]산업안전보건관리 2,600 2,800 -200

1.일반수용비 2,600 2,800 -200
(경)산업안전보건용역비 : 150,000원*12개

월=
1,800,000

산업재해예방관리비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학교환경위생관리 5,066 4,220 846

1.[초]먹는물관리 1,186 840 346
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1.일반수용비 1,186 840 346 옥내급수관수질검사료 : 70,000원*1회= 70,000

정수기유지관리비 : 93,000원*12개월= 1,116,000

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사비 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]공기청정기운영 3,000 2,500 500

1.일반수용비 2,710 2,320 390
(경)공기정화장치임차비 : 271,000원*10개

월=
2,710,000

2.전기요금 290 180 110
(경)공기정화장치전기요금 : 290,000원*1

회=
290,000

3.학생복지 8,640 8,026 614

2.학생복지운영 8,640 8,026 614

1.[초]졸업앨범제작 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750

2.[초]학생교과서구입 180 4,663 -4,483

1.교육운영비 180 4,663 -4,483 (경)교과용도서분배경비 : 90,000원*2회= 180,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,810 750 6,060

1.기간제근로자인건비 0 750 -750

2.일반수용비 3,000 0 3,000 (목)통학버스운영비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.연료비 3,260 0 3,260 (목)통학버스유류비 : 3,260,000원*1교= 3,260,000

4.기타공공요금 550 0 550 (목)통학버스보험료등 : 550,000원*1교= 550,000

4.[초]급식차량운영 0 563 -563

1.기간제근로자인건비 0 563 -563

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
650 600 50

1.공무직인건비 250 400 -150 (자체)추가인건비 : 250,000원*1명= 250,000

2.기간제근로자인건비 400 200 200 (자체)대체인건비 : 40,000원*10회= 400,000

6.[초]학년앨범제작 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
학년앨범구입비(1~5학년) : 50,000원*20권

*1회=
1,000,000

3.기본적 교육활동 77,710 24,974 52,736

1.교과 활동 63,740 12,584 51,156

1.교과활동지원 6,924 7,424 -500
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1.[초]학습준비물구입 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0 (경)학습준비물구입 : 40,000원*16명*1회 640,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.[초]보결수업관리 720 1,600 -880

1.기타수당 720 1,600 -880 (경)보결수업수당 : 20,000원*36시간= 720,000

4.[초]기초학력지도 3,504 2,544 960

1.기타수당 2,160 1,200 960 보충과정운영강사비 : 30,000원*24회*3명= 2,160,000

2.교육운영비 1,344 1,344 0
기초학력 신장 교재 및 교구 구입비 : 

14,000원*3권*16명*2회=
1,344,000

5.[초]학교안학습공동체운영 0 640 -640

1.교육운영비 0 480 -480

2.일반업무추진비 0 160 -160

9.[초]전문적학습공동체운영 2,060 0 2,060

1.운영수당 800 0 800
전문적학습공동체강사비 : 100,000원*2시

간*4회=
800,000

2.교육운영비 900 0 900
전문적학습공동체운영비 : 25,000원*9명*4

회=
900,000

3.일반업무추진비 360 0 360
전문적학습공동체협의회비 : 10,000원*9명

*4회=
360,000

2.과학 교과활동 2,000 3,200 -1,200

1.[초]교과운영 2,000 3,200 -1,200

1.교육운영비 2,000 3,200 -1,200
과학실험실습재료구입 : 25,000원*16종*4

회=
1,600,000

과학교과행사운영 : 200,000원*2회= 400,000

3.체육 교과활동 2,296 400 1,896

1.[초]교과운영 2,296 400 1,896

1.교육운영비 2,296 400 1,896 체육교육용품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

계절스포츠체험비 : 60,000원*16명*1회= 960,000

계절스포츠식사비 : 11,000원*16명*1회= 176,000

계절스포츠간식비 : 5,000원*16명*2회= 160,000

4.예술 교과활동 52,040 1,120 50,920

1.[초]교과운영 2,040 1,120 920
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1.교육운영비 2,040 1,120 920 음악및미술용품구입 : 60,000원*17명*2회= 2,040,000

2.[초]예술놀이터조성 50,000 0 50,000

1.시설비 40,000 0 40,000 (경)설계용역비 : 4,130,000원*1회= 4,130,000

(경)공사비 : 35,870,000원*1회= 35,870,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 (경)비품구입 : 2,000,000원*5종= 10,000,000

5.외국어 교과활동 480 440 40

1.[초]교과운영 480 440 40

1.교육운영비 480 440 40
영어체험센터입소학생급식비 : 5,000원*12

명*8회=
480,000

2.창의적 체험활동 13,970 12,390 1,580

1.자율·자치활동 4,100 3,400 700

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,500 100

1.교육운영비 1,600 1,500 100 학생회운영비 : 160,000원*1종*10회= 1,600,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*1년= 1,800,000

3.[초]학교특색사업 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 생태체험운영비 : 200,000원*2회= 400,000

4.[초]영자신문제작 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

7.[초]학교민주시민교육운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 (경)민주시민교육강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.현장체험학습활동 8,700 6,950 1,750

1.[초]수학여행 6,000 3,950 2,050

1.여비 4,800 750 4,050 인솔교사여비 : 800,000원*6명*1회= 4,800,000

2.교육운영비 1,200 3,200 -2,000 테마식현장체험학습 : 200,000원*6명*1회= 1,200,000

2.[초]현장학습 2,700 3,000 -300

1.여비 700 1,000 -300 인솔교사여비 : 35,000원*10명*2회= 700,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 현장체험학습 : 100,000원*20명*1회= 2,000,000

3.동아리활동 600 1,300 -700
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1.[초]동아리활동 600 1,300 -700

1.운영수당 0 900 -900

2.학생복지비 600 400 200 학생동아리운영비 : 150,000원*2종*2회= 600,000

4.진로활동 570 740 -170

1.[초]자기이해활동 570 240 330

1.운영수당 400 0 400 다중지능강사비 : 100,000원*4시간= 400,000

2.교육운영비 170 240 -70 다중지능검사비 : 10,000원*17명*1회= 170,000

2.[초]진로체험활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.선택적 교육활동 14,360 8,386 5,974

1.방과후학교 운영 7,000 0 7,000

1.방과후학교운영 2,500 0 2,500

1.[초](지자체)방과후교육운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 교재및물품구입비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.늘봄학교운영 4,500 0 4,500

1.[초]돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (경)교재및교구구입 : 47,500원*20명*3회= 2,850,000

(경)교원대체수당 : 15,000원*10회= 150,000

2.[초](지자체)돌봄교실운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교재및교구구입 : 25,000원*20명*3회= 1,500,000

2.독서활동 6,740 7,066 -326

1.독서활동운영 6,740 7,066 -326

1.[초]도서구입 5,340 4,984 356

1.도서구입비 5,340 4,984 356 도서구입 : 2,670,000원*2회= 5,340,000

2.[초]도서관운영 1,400 2,082 -682

1.운영수당 0 410 -410

2.교육운영비 1,400 1,672 -272 도서관운영비 : 100,000원*2회= 200,000

독서행사운영비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000
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3.기타 선택적 교육활동 620 1,320 -700

1.기타선택적교육운영 300 1,000 -700

1.[초]기후변화교육운영 300 500 -200

1.운영수당 0 150 -150

2.교육운영비 300 350 -50 (경)기후환경교육운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]학교민주시민교육운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500

2.다문화교육운영 320 320 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0 다문화관련행사운영 : 20,000원*16명*1회= 320,000

5.교육활동 지원 51,985 22,670 29,315

1.교무업무 운영 9,067 8,620 447

1.교무학사운영 9,067 8,620 447

1.[초]교무학사운영 0 100 -100

1.공무직인건비 0 100 -100

2.[초]교육활동홍보 390 360 30

1.교육운영비 390 360 30 현수막제작 : 65,000원*2종*3회= 390,000

3.[초]입학식및졸업식 2,890 2,100 790

1.교육운영비 2,890 2,100 790 상장용지구입 : 50,000원*1통*1회= 50,000

시상품구입 : 200,000원*4명*1회= 800,000

입학식 행사용품 : 40,000원*5종*1회= 200,000

입학식 선물 : 200,000원*4명*1회= 800,000

졸업식 풍선장식 : 500,000원*1종*1회= 500,000

현수막제작 : 65,000원*2종*2회= 260,000

졸업식 가운 대여 : 20,000원*4명*1회= 80,000

졸업식 행사용품구입 : 20,000원*10종*1회

=
200,000

4.[초]교육과정평가 4,940 1,410 3,530

1.일반수용비 1,200 0 1,200
교육과정워크숍차량비 : 1,200,000원*1종

*1회=
1,200,000
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2.여비 780 0 780 교육과정워크숍여비 : 60,000원*13명*1회= 780,000

3.교육운영비 2,180 1,410 770 학교교육과정 제본 : 20,000*20권*1회= 400,000

학사달력 제작 : 5,000원*50부*1회= 250,000

특색사업 운영비 : 30,000원*17명*3회= 1,530,000

4.일반업무추진비 780 0 780 교육과정워크숍식비 : 30,000원*13명*2회= 780,000

5.[초]입학전형 0 3,690 -3,690

1.여비 0 780 -780

2.교육운영비 0 2,390 -2,390

3.일반업무추진비 0 520 -520

6.[초]환경정리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 환경용품구입 : 25,000원*16명*1회= 400,000

학교현황판정비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

7.[초]교무실무사인건비 87 800 -713

1.공무직인건비 87 0 87 연장근로수당 : 87,000원*1명*1회= 87,000

2.일반수용비 0 800 -800

8.[초]학교자치활성화 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0 교사회운영비 : 5,000원*8명*4회= 160,000

2.생활지도운영 1,158 720 438

1.학생생활상담지도 900 700 200

1.[초]학생생활지도운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 (경)불법카메라점검비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]상담실운영비 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200
(경)마음치유프로그램 운영 강사비  : 

100,000원*1명*2시간=
200,000

(경)상담실 물품 구입 : 60,000원*5종*1회

=
300,000

(경)마음치유프로그램 운영 물품 구입비 :

 50,000원*6종*1회=
300,000

2.학교폭력예방 248 0 248

1.[초]학교폭력예방지원 248 0 248

1.교육운영비 248 0 248
(경)학교폭력관련행사운영 : 31,000원*4종

*2회=
248,000
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3.학생안전교육 10 20 -10

1.[초]안전교육 10 20 -10

1.교육운영비 10 20 -10 생애주기별체험교육 : 1,000원*10명*1회= 10,000

3.학습지원실 운영 34,760 9,330 25,430

1.정보화실운영 34,760 9,330 25,430

1.[초]학교정보화지원 9,140 9,330 -190

1.일반수용비 1,240 440 800
컴퓨터 등 장비수리비 : 100,000원*1종*5

회=
500,000

프린터 토너 등 구입 : 70,000원*1종*10회

=
700,000

학교홈페이지관리(도메인) : 40,000원*1종

*1회=
40,000

2.교육운영비 0 4,540 -4,540

3.비품구입비 7,500 4,150 3,350 교직원 컴퓨터 구입 : 1,250,000원*6개= 7,500,000

4.기타자산취득비 400 200 200
교육용소프트웨어구입 : 200,000원*2종*1

회=
400,000

2.[초]정보화기기구입관리 5,620 0 5,620

1.일반수용비 2,720 0 2,720
정보화기기 유지보수 : 2,000,000원*1교

+120,000*6학급=
2,720,000

2.비품구입비 2,900 0 2,900
정보화기기 구입 : 2,000,000원*1교

+150,000*6학급=
2,900,000

3.[초]스마트칠판 및 칠판장 보

급
20,000 0 20,000

1.일반수용비 300 0 300 (경)철거비 : 150,000원*1회*2학급= 300,000

2.비품구입비 19,700 0 19,700
(경)스마트칠판 및 칠판장구입 : 

9,850,000원*1개*2학급=
19,700,000

4.교육여건 개선 7,000 4,000 3,000

1.교육환경개선 7,000 4,000 3,000

1.[초]교실환경개선 2,000 4,000 -2,000

1.비품구입비 2,000 4,000 -2,000 비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.[초]학교환경개선 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
정보보안망 분리공사비 : 5,000,000원*1회

=
5,000,000

6.학교 일반운영 81,605 80,640 965

1.학교기관 운영 25,325 31,003 -5,678

1.부서기본운영 25,325 31,003 -5,678

1.[초]교장실운영 6,340 6,500 -160
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1.일반업무추진비 3,340 3,500 -160 교직원간담회 : 20,000원*23명*4회= 1,840,000

교직원경조사비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

접대용품구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

관계기관협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12개월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 18,185 24,103 -5,918

1.기간제근로자인건비 0 1,628 -1,628

2.일반수용비 4,867 5,939 -1,072 간행물구독료 : 13,000원*2종*12개월= 312,000

사무용기기유지보수비 : 165,000원*12개월

=
1,980,000

사무용품구입 : 10,000원*20종*6회= 1,200,000

각종수수료 : 20,000원*12개월= 240,000

업무용도서구입 : 120,000원*1세트= 120,000

프린터토너등구입 : 95,000원*2종*5회= 950,000

직원회운영 : 5,000원*13명*1회= 65,000

3.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 20,000원*5명*1회= 100,000

4.여비 13,110 11,340 1,770 관내외출장여비 : 30,000원*23명*19회= 13,110,000

5.교직원복지비 108 96 12 특근매식비 : 9,000원*4명*3회= 108,000

6.비품구입비 0 5,000 -5,000

3.[초]교무부운영 800 400 400

1.일반수용비 800 400 400 사무용품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

2.시설 장비 유지 54,530 48,117 6,413

1.학교시설장비유지 54,530 48,117 6,413

1.[초]공공요금및제세공과금 25,438 25,175 263

1.전기요금 17,554 17,291 263 전기요금 : 1,500,000원*11개월= 16,500,000

(경)학교체육시설개방지원금 : 1,054,000

원*1회=
1,054,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도요금 : 200,000원*10개월= 2,000,000

3.기타공공요금 5,884 5,884 0 방송사용료 : 12,000원*12개월= 144,000

우편요금 : 10,000원*12월= 120,000
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인터넷통신비 : 310,000원*12개월= 3,720,000

전화요금 : 150,000원*12개월= 1,800,000

환경개선부담금 : 50,000원*2분기= 100,000

2.[초]시설관리용역 6,936 5,793 1,143

1.일반수용비 6,936 5,793 1,143
놀이시설안전점검용역비 : 130,000원*12개

월=
1,560,000

소방안전관리용역비 : 150,000원*12개월= 1,800,000

전기안전관리용역비 : 88,000원*12개월= 1,056,000

제3종시설물정기안전점검용역비 : 600,000

원*2회=
1,200,000

물품관리시스템 유지보수 : 1,320,000원*1

회=
1,320,000

3.[초]시설일반관리 14,806 9,715 5,091

1.기간제근로자인건비 360 346 14 일용인부임 : 90,000원*4명*1일= 360,000

2.일반수용비 12,790 7,719 5,071 놀이시설안전교육비 : 50,000원*1회= 50,000

소규모수선비 : 1,000,000원*7회= 7,000,000

시설물소모품구입비 : 20,000원*10종*20회

=
4,000,000

폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

수목관리 : 770,000원*2회= 1,540,000

3.기타공공요금 56 50 6 방화관리자회비 : 56,000원*1명*1회= 56,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0 현업업무자피복구입 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000

4.[초]당직관리 3,000 2,904 96

1.일반수용비 3,000 2,904 96 무인기계경비용역료 : 250,000원*12개월= 3,000,000

5.[초]청소원인건비 4,350 4,530 -180

1.공무직인건비 4,200 4,200 0 청소원인건비 : 1,400,000원*3개월= 4,200,000

2.공무직법정부담금 150 330 -180 4대보험기관부담금 : 50,000원*3개월= 150,000

3.학교운영 협력 1,750 1,520 230

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.[초]학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 60 60 0 여비 : 10,000원*3명*2회= 60,000

2.일반업무추진비 600 600 0
운영위원회간담회운영 : 20,000원*6명*5회

=
600,000
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2.학부모협력 1,090 860 230

1.[초]학부모회운영 1,000 800 200

1.일반수용비 850 680 170 (경)학부모회운영비 : 50,000원*17명*1회= 850,000

2.일반업무추진비 150 120 30 (경)학부모회운영비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

2.[초]학부모교육 90 60 30

1.여비 90 60 30 학부모교육참석여비 : 15,000원*1명*6회= 90,000

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0 예비비 : 200,000원*1년= 200,000

세출합계 336,130 199,659 136,471
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